

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成20年11月13日

【四半期会計期間】 第88期第2四半期(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

【会社名】 京浜急行電鉄株式会社

【英訳名】 Keihin Electric Express Railway Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 石渡恒夫

【本店の所在の場所】 東京都港区高輪2丁目20番20号

【電話番号】 03(3280)9135

【事務連絡者氏名】 経理部長 廣川雄一郎

【最寄りの連絡場所】 東京都港区高輪2丁目20番20号

【電話番号】 03(3280)9135

【事務連絡者氏名】 経理部長 廣川雄一郎

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次		第88期 第2四半期 連結累計期間	第88期 第2四半期 連結会計期間	第87期
会計期間		自 平成20年 4月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成20年 7月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成19年 4月1日 至 平成20年 3月31日
営業収益	(百万円)	160,774	83,302	314,335
経常利益	(百万円)	14,235	7,444	24,829
四半期(当期)純利益	(百万円)	6,970	3,361	13,408
純資産額	(百万円)	-	162,959	157,508
総資産額	(百万円)	-	855,857	879,372
1株当たり純資産額	(円)	-	312.70	303.11
1株当たり四半期 (当期)純利益	(円)	13.45	6.48	25.55
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	12.71	6.13	24.18
自己資本比率	(%)	-	19.0	17.9
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	14,301	-	51,102
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	30,240	-	53,045
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	2,592	-	696
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	-	32,516	51,048
従業員数	(人)	-	8,990	8,828

(注) 1 営業収益には、消費税等を含んでおりません。

2 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社および当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社の異動については、「3 関係会社の状況」に記載のとおりであります。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数(人)	8,990 〔3,621〕
---------	------------------

(注) 従業員数は就業人員数(当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む。)であり、臨時従業員数は〔 〕内に当第2四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数(人)	1,493
---------	-------

(注) 従業員数は就業人員数(当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む。)であります。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

当社グループの事業内容は広範囲かつ多種多様であり、そのほとんどが生産、受注及び販売の形態をとっていないため、「生産、受注及び販売の状況」については、「3 財政状態及び経営成績の分析」において業種別営業成績等として記載しております。

2 【経営上の重要な契約等】

当社は、平成20年9月17日開催の取締役会において、ユニオネックス株式会社の全株式を取得することについて決議し、同日付で、株式譲渡契約を締結いたしました。

なお、上記株式譲渡契約に基づき、平成20年10月1日に当該株式を取得しております。詳細は、「第5 経理の状況 1 四半期連結財務諸表（重要な後発事象）」をご参照ください。

3 【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間のわが国経済は、原油価格の高騰などの影響を受け、企業収益が減少したほか、個人消費が低調となるなど、景気の後退色が強まりました。特に、第2四半期連結会計期間の終わりには、米国での金融危機に端を発した国際的な金融市場の深刻な混乱が生じるなど、景気の不透明感はさらに増しました。

このような状況のなか、当社グループでは、安全を最優先し、その強化に全力を傾けました。また、当社創立110周年記念企画の実施など、引き続き各事業において積極的な営業活動を展開するとともに、経営の効率化に取り組みました。さらに、内部統制体制の検証および改善を行うなど、透明性の高い経営体制の構築に努めました。

この結果、当第2四半期連結会計期間の営業収益は833億2百万円、営業利益は93億8千2百万円、経常利益は74億4千4百万円、四半期純利益は33億6千1百万円となりました。

次に、事業別の業績についてご報告いたします。

イ 交通事業

鉄道事業では、航空会社や東京都交通局などと共に、空港線の利用促進のための企画を行うなど、沿線への旅客誘致に努めました。また、引き続き安全対策を最重要課題とし、高機能ATS（自動列車停止装置）更新工事などを実施しました。さらに、安全性の向上、輸送力の増強および交通渋滞の解消を図るため、連続立体交差化工事を推進し、京急蒲田駅付近では高架橋の建設を、大師線では地下化工事を進めました。このほか、安全性と利便性の向上を図るため、追浜駅などでバリアフリー化を進めました。また、羽田空港の国際化に対応するため、日本の空の玄関口にふさわしい機能を備えた国際ターミナル駅（仮称）の建設工事を推進しました。

乗合・貸切自動車事業では、京浜急行バス㈱は、品川駅東口～袖ヶ浦・長浦駅線を新設しました。また、同社は、好調に推移している羽田空港関連路線において、羽田空港の深夜早朝時間帯利用客の利便性向上を図るため、羽田空港国際線ターミナル～横浜駅（YCAT）線および羽田空港国際線ターミナル～品川駅東口線の深夜早朝時間帯の運行を開始しました。

タクシー事業では、万一の事故に備え、急停車時などに作動するドライブレコーダーを全車に導入するなど、安全性とサービスの向上を図りました。

以上の結果、交通事業の営業収益は302億6千9百万円、営業利益は、燃料費の高騰などの影響により、52億5千万円となりました。

(業種別営業成績)

業種別	当第2四半期連結会計期間 自平成20年7月1日 至平成20年9月30日
	営業収益(百万円)
鉄道事業	20,020
乗合・貸切自動車事業	8,380
タクシー事業	1,852
その他	15
営業収益計	30,269

(提出会社の鉄道事業運輸成績)

区分	単位	当第2四半期連結会計期間 自平成20年7月1日 至平成20年9月30日	
営業日数	日	92	
営業キロ	キロ	87.0	
客車走行キロ	千キロ	27,607	
旅客人員	定期	千人	62,002
	定期外	"	49,891
	計	"	111,893
旅客運輸収入	定期	百万円	7,681
	定期外	"	11,611
	計	"	19,292
運輸雑収	"	741	
収入合計	"	20,034	
乗車効率	%	41.6	

(注) 乗車効率の算出方法

$$\frac{\text{旅客人員} \times \text{平均乗車キロ}}{\text{客車走行キロ} \times \text{平均定員}} \times 100$$

ロ 不動産事業

不動産販売業では、当社は、他社と共同で、品格と洗練をコンセプトにした分譲マンション「シティ能見台つどいの街 九番館・十番館」の販売を進めたほか、前連結会計年度に販売を完了した分譲マンション「ウェリスシティ大森タワー」の売り上げを計上しました。また、当社および京急不動産㈱は、京急ニュータウン金沢能見台光の街分譲地、京急ニューシティ湘南佐島なぎさの丘分譲地などにおいて、立地特性を活かした宅地・戸建住宅を引き続き販売しました。

不動産賃貸業では、4月に竣工した京急開発㈱の賃貸ビル「横浜イーストスクエア」が、増収に寄与しました。また、当社は、テナント誘致などに取り組み、引き続き高稼働率の維持に努めるなど、収益の向上を図りました。

以上の結果、不動産事業の営業収益は117億9千万円、営業利益は28億9千6百万円となりました。

(業種別営業成績)

業種別	当第2四半期連結会計期間 自平成20年7月1日 至平成20年9月30日
	営業収益(百万円)
不動産販売業	7,709
不動産賃貸業	4,080
営業収益計	11,790

ハ レジャー・サービス事業

ホテル業では、ホテル グランパシフィック LE DA I B Aで、開業10周年記念企画を実施するなど、積極的な営業活動を行いました。また、ビジネスホテル「京急EXイン 大森海岸駅前」が順調に稼働したほか、「京急EXイン 新馬場駅北口」が8月に開業しました。さらに、観音崎京急ホテルで、県立自然博物館など周辺施設と協力し、自然体験型の宿泊プランを販売するなど、集客力の強化に努めました。

以上の結果、レジャー・サービス事業の営業収益は122億4千8百万円、営業利益は1億1百万円となりました。

(業種別営業成績)

業種別	当第2四半期連結会計期間 自平成20年7月1日 至平成20年9月30日
	営業収益(百万円)
ホテル・旅館・飲食業	8,508
レジャー施設・ゴルフ場業	1,437
広告代理業	1,482
その他	819
営業収益計	12,248

二 流通事業

百貨店業では、(株)京急百貨店は、売場の改装を行ったほか、商品構成の見直しを行うなど、積極的な営業活動を展開しました。

ストア業では、(株)京急ストアは、鶴見東店のリニューアルなどの効果もあり、増収となりました。

(株)京急ショッピングセンターは、ウイング高輪 W E S T に新規テナントを誘致したことなどにより、増収となりました。

以上の結果、流通事業の営業収益は237億3千5百万円、営業利益は3億1千9百万円となりました。

なお、当社は、10月に、多様化する顧客ニーズに対応し、沿線地域における流通事業の基盤を強化するために、高級食品スーパー「もとまちユニオン」などを経営するユニオネックス(株)の全株式を取得し、同社を子会社化しました。

(業種別営業成績)

業種別	当第2四半期連結会計期間 自平成20年7月1日 至平成20年9月30日
	営業収益(百万円)
百貨店業	9,538
ストア業	10,816
物品販売業	2,747
その他	632
営業収益計	23,735

ホ その他事業

京急建設(株)および京急電機(株)は、引き続き鉄道の安全対策工事などを行ったほか、受注した大型工事の竣工などもあり、増収となりました。また、(株)京急ファインテックは、公営交通の鉄道車両修繕工事の受注を増加させるなど、収益の向上を図りました。

以上の結果、その他事業の営業収益は179億6百万円、営業利益は7億7千2百万円となりました。

なお、当社は、事業環境の変化に対応し、海洋深層水事業を行っている三浦ディーエスダブリュ(株)を平成21年3月に解散することを決定しました。

(業種別営業成績)

業種別	当第2四半期連結会計期間 自平成20年7月1日 至平成20年9月30日
	営業収益(百万円)
建設業・輸送用機器修理業等	13,371
ビル管理業	2,321
自動車教習所業	384
その他	1,828
営業収益計	17,906

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の減少などにより前期末比235億1千4百万円減少しました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少などにより前期末比289億6千6百万円減少しました。

また、純資産は、四半期純利益による増加などにより前期末比54億5千1百万円増加しました。

(3) キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益や減価償却費などの資金収入から、仕入債務の減少などの資金支出を差し引き、191億2千1百万円の資金収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、鉄道事業等設備投資を中心とした資金の出金により281億4千5百万円の資金支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の増加により147億9千3百万円の資金収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の第2四半期連結会計期間末残高は、325億1千6百万円となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

イ 中長期的な経営戦略

(イ) 安全・安心なサービス・商品の提供

当社グループは、すべての事業で安全・安心を最優先し、その確保に全力を傾けるとともに、さらなる安全管理体制の強化を図ってまいります。鉄道事業で、高機能A T S（自動列車停止装置）の導入や、橋梁改良、トンネル補修、法面防護などによる耐震や防災などの安全対策工事を推進するほか、車両の新造、更新等においても安全性の向上に留意し、安全輸送の確保および旅客サービスの向上に努めてまいります。また、踏切除去による安全性の向上や交通渋滞の解消を図るため、京急蒲田駅付近の連続立体交差化工事および大師線の地下化工事につきましても、引き続き鋭意推進してまいります。当社グループは、鉄道のほか、バス、タクシー、ホテル、レジャー、流通など、日々多くのお客様をお迎えしておりますので、安全・安心なサービス・商品の提供を最優先してまいります。

(ロ) 沿線価値の向上

当第2四半期連結会計期間においては、昨年来の米国のサブプライム住宅ローン問題に端を発した混乱が深刻の度を増し、国際的な未曾有の金融危機に直面し、わが国経済は中長期的な後退基調となり、当社グループの各事業におきましても、先行きの不透明感が高まり、収益の下振れが懸念されております。

このような環境のなか、交通事業のうち鉄道事業は、安全・安定運行に努めるとともに、運行形態など戦略的なダイヤ編成を行うことで、通勤・通学あるいはショッピング・レジャー等の通常輸送はもちろんのこと、羽田空港へのアクセスなどの利便性の向上を図ってまいります。乗合・貸切自動車事業では、グループ内での路線の委託を進め、新規路線の開拓やダイヤ改正を行うなど、効率化と旅客サービスの向上に努め、経営改善に取り組んでまいります。

不動産事業では、企業や個人需要の低下に加え、資材の高騰などによる建築費用の増加などにより、事業環境の低迷が懸念されるなか、金沢能見台や湘南佐島の丘、三戸・小網代などをはじめとした三浦半島地域の保有資産を中心とした開発により、新時代のライフスタイルを発信できる住環境を創出するとともに、横須賀リサーチパーク（Y R P）のさらなる発展に努めてまいります。また、品川など沿線各地区の賃貸施設のリニューアルおよび新規展開等により、魅力あるテナントの誘致を図ってまいります。

レジャー・サービス事業では、立地特性を活かしたシティホテル、ビジネスホテル、リゾートホテルおよびレジャー施設などによる営業展開を進め、収益力の強化、新たな顧客層の獲得に努めてまいります。なお、本年6月から、ホテルパシフィック東京およびホテル グランパシフィック メリディアンの経営体制を見直し、新たに、「パシフィックホテル」ブランドとして、「お客様中心主義」を徹底した営業を行ってまいります。シティホテル事業につきましては、世界経済の低迷に伴う外国人宿泊需要の低下や宴会需要の減少など厳しい経営状況下にあります。市場環境の変化に柔軟に対応してまいります。

流通事業では、食品の原料高や物流費用の増加など、原価が上昇する一方、経済の先行き不安から、消費マインドが収縮しており、厳しい収益環境となりました。百貨店、ストア、ショッピングセンターなどで、多様な顧客ニーズに対応するため、品揃えの充実や品質の向上を図り、売場改装を随時行うなど、魅力度を高めてまいります。さらに、「駅ナカ」や高架下などの資産を有効に活用した事業につきましても、積極的に展開してまいります。

このほか、ICカード乗車券「P A S M O」と京急カードとの連携サービスや、P A S M O電子

マネーの利用拡大を図ることにより、新たなサービスを創造してまいります。

(八) 羽田空港を中心とした事業展開

平成22年度の本格的な国際化を視野に、当社グループは、羽田空港を中心とした事業展開を行ってまいります。

鉄道・バスのダイヤ改正のほか、国際線新旅客ターミナルビルに直結する新駅の建設およびバス路線の新設・拡充を図ってまいります。また、京急蒲田駅付近の連続立体交差化工事を推進し、空港アクセスの向上および輸送力の増強を図ってまいります。

また、羽田空港利用顧客をターゲットとした宿泊プランの開発など、シティホテルの販売力を強化するとともに、当社や乗り入れ路線の沿線を中心に、宿泊に特化したビジネスホテル「京急E Xイン」を今後も展開し、収益力の強化に努めてまいります。

さらに、国際線新旅客ターミナルビルにおけるP F I方式の事業への参加などを新たなビジネスチャンスととらえ、グループ全体での営業基盤の強化を目指してまいります。

(二) 企業の社会的責任に対する取り組み

当社グループは、今後も、コンプライアンスを重視した経営、環境対策、地域社会への貢献などに取り組んでまいります。

内部統制体制といたしましては、グループ全体で法令順守の理念の実現に向け、コンプライアンス規程に基づき、コンプライアンス体制の構築・強化を図ることなどにより、業務の適正性を確保するほか、金融商品取引法に基づく内部統制報告制度への対応も、鋭意推進してまいります。

また、コーポレート・ガバナンス体制につきましては、引き続き公正で透明性が高いグループ経営に取り組むほか、経営環境の変化に迅速に対応できる体制を強化してまいります。

さらに、環境負荷に配慮した鉄道車両やバス車両の導入など、様々な環境対策に取り組むとともに、バリアフリー化の推進、障がい者の雇用促進、沿線観光資源の積極的なP Rなど、地域社会へも貢献してまいります。

当社グループは、経営環境の変化にあわせて、事業や組織の見直し、経営資源の有効活用、資産効率の最大化を進め、経営基盤の充実を図るとともに、グループ内の人事交流を進めるなど、グループ経営の効率化および財務体質の強化を図ってまいります。

これらの課題への取り組みを通して、地域に根ざした企業として都市生活を支え、社会の発展に貢献するとともに、企業価値の最大化に努めてまいります。

ロ 株式会社の支配に関する基本方針

(イ) 基本方針の内容

近年、わが国の資本市場においては、対象となる会社の取締役会との十分な協議や合意などを経ることなく、突如として一方的に大量の株式買付を行うという現象が起きております。当社は、このような株式の大量買付行為であっても、安全性を最優先するとともに、沿線地域の発展のため、グループが連携して事業を行い、相乗効果を図るという当社のグループ経営を十分に理解し、企業価値・株主の皆様の共同の利益の確保・向上に資するものであれば、これを一概に否定するものではありません。また、当然のことですが、株式会社の経営権の移転を伴う買収提案についての判断は、最終的には株主全体の意思に基づき行われるべきものと考えております。

しかしながら、株式の大量買付行為のなかには、企業価値・株主共同の利益に侵害をもたらすも

の、株主に株式の売却を事実上強要するおそれのあるもの、対象会社の株主や取締役会が、買付の条件等について検討するための、十分な時間や情報を提供しないもの、対象会社の取締役会が、代替案を提案するための、十分な時間や情報を提供しないもの、対象会社が、買付者の提示した条件よりも有利な条件を引き出すために、買付者との交渉を必要とするもの等、対象会社の企業価値・株主共同の利益に資さないものも少なくありません。

したがって、当社株式の大量買付を行う者は、株主の皆様の判断のために、必要かつ十分な情報を当社取締役会に事前に提供し、かつ、一定の検討期間が経過した後のみ当該大量買付行為を開始すべきである、と当社は考えております。

(ロ) 取り組みの具体的な内容

a 会社の財産の有効な活用、適切な企業集団の形成その他の基本方針の実現に資する特別な取り組み

当社グループは、「都市生活を支える事業を通して、新しい価値を創造し、社会の発展に貢献する」ことを経営理念として、鉄道、バスなどの交通事業を中心に、不動産、ホテル、レジャー、流通などの事業を展開し、良質なサービスと商品の提供を行っております。これらの事業を通して、「地域密着・生活直結」型企業集団として当社線沿線を中心にグループ経営を発展・強化し、企業価値の最大化を目指してまいります。

当社グループは、基幹事業である交通事業の安全確保はもちろん、グループすべてのサービスと商品を安心してご利用いただくために、安全のための取り組みや人材の育成に努め、安全対策投資等を継続的に実施してまいります。

また、当社グループの重要な戦略拠点である品川、羽田空港、川崎、横浜、三浦半島地区において、新規事業の推進や既存事業の営業強化を図るなど、沿線価値のさらなる向上に努めてまいります。

さらに、コンプライアンスを重視するとともに、地域社会への貢献、環境対策、バリアフリー対策など、社会的課題につきましても積極的に取り組んでまいります。

b 基本方針に照らして不適切な者によって会社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取り組み

当社は、平成19年6月28日開催の定時株主総会で、株主の皆様にご承認をいただきました「当社株式の大量取得行為に関する対応策（買収防衛策）」（以下「本プラン」といいます。）を継続することについて、平成20年6月27日開催の定時株主総会にて、ご承認いただいております。

本プランは、当社が発行者である株券等について、保有者の株券等保有割合が20%以上となる買付等、または当社が発行者である株券等について、公開買付に係る株券等の株券等所有割合およびその特別関係者の株券等所有割合の合計が20%以上となる公開買付（以下「買付等」と総称します。）を対象とします。

本プランは、当社株式に対する買付等がなされた際に、当該買付等に応じるべきか否かを株主の皆様が判断し、あるいは当社取締役会が代替案を提示するために必要な情報や期間を確保し、株主の皆様のために買付者等と交渉を行うことなどを可能とするものであります。また、上記基本方針に反し、当社の企業価値・株主の皆様との共同の利益を毀損する買付等を阻止し、当社の企業価値・株主の皆様との共同の利益を確保・向上させることを目的としております。

当社の株券等について買付等が行われる場合、当該買付者等には、買付内容等の検討に必要な情報および本プランに定める手続きを順守する旨の誓約文言等を記載した書面の提出を求めます。その後、当社経営陣から独立した者のみから構成される独立委員会は、買付者等から提出され

た情報や、当社取締役会が必要に応じて提出する意見や根拠資料、当該買付等に対する代替案について、評価・検討します。独立委員会は、必要に応じて、外部専門家等の助言を独自に得たうえ、買付内容の精査・検討、買付者等との協議・交渉、代替案の検討、株主の皆様に対する情報開示等を行います。

独立委員会は、買付者等が本プランに規定する手続きを順守しなかった場合、または当該買付等の内容の検討、買付者等との協議・交渉の結果、当該買付等が当社の企業価値・株主の皆様の共同の利益に対する明白な侵害をもたらすおそれのある買付等であるなど、本プランに定める要件のいずれかに該当し、新株予約権の無償割当を実施することが相当であると判断した場合には、当社取締役会に対して、新株予約権の無償割当を実施することを勧告します。本新株予約権は、金1円を下限とし、当社株式1株の時価の50%相当額を上限とする金額の範囲内で、当社取締役会が本新株予約権無償割当決議において別途定める価額を払い込むことにより、原則として、当社普通株式1株を取得することができるものですが、買付者等による権利行使が認められないという行使条件が付されています。また、当社が買付者等以外の者から当社株式と引き換えに新株予約権を取得することができる旨の取得条項が付されております。当社取締役会は、独立委員会の勧告を最大限尊重して新株予約権の無償割当の実施または不実施等の決議を行います。当社取締役会は、上記決議を行った場合、速やかに、当該決議の概要その他当社取締役会が適切と判断する事項について、情報開示を行います。

本プランの有効期間は、平成21年6月開催予定の定時株主総会終結の時までですが、当該有効期間の満了前であっても、当社の株主総会において本プランを廃止する旨の決議が行われた場合、または、当社取締役会により本プランを廃止する旨の決議が行われた場合には、本プランはその時点で廃止されることとなります。

本プラン導入後であっても、新株予約権の無償割当が実施されていない場合、株主の皆様には直接的な影響が生じることはありません。他方、新株予約権の無償割当が実施された場合、株主の皆様が新株予約権行使の手続きを行わないと、その保有する株式の価値が希釈化されることとなります（ただし、当社が当社株式を対価として新株予約権の取得を行った場合、買付者等以外の株主の皆様は、その保有する株式全体の価値の希釈化は生じません。）。

（八）具体的取り組みに対する当社取締役会の判断およびその理由

上記（ロ）に記載した様々な取り組みは、当社のグループ経営を具現化し、企業価値・沿線価値の向上に資する具体的施策として策定されたものであり、当社の基本方針に沿うものです。

また、本プランは、経済産業省および法務省が発表した買収防衛策に関する指針の要件をすべて充足していること、株主共同の利益の確保・向上の目的をもって導入されていること、株主意思を重視するものであること、独立性の高い社外者によって構成される独立委員会の判断を重視し、同委員会の判断概要については必要に応じて株主の皆様へ情報開示をすること、あらかじめ定められた合理的かつ客観的な要件が充足されなければ発動されないように設定されていること、独立委員会は、当社の費用で第三者専門家の助言を得ることができること、当社株主総会または取締役会により、いつでも廃止することができることなどにより、その公正性・客観性が担保されており、高度の合理性を有しているため、株主の皆様の共同の利益を損なうものではなく、また、当社従業員の地位の維持を目的とするものではありません。

（5）研究開発活動

該当事項はありません。

第3 【設備の状況】

1 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

2 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画した重要な設備の新設、除却等について、重要な変更ならびに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	1,800,000,000
計	1,800,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成20年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	537,413,854	537,413,854	東京証券取引所 (市場第一部)	
計	537,413,854	537,413,854		

(注) 提出日現在の発行数には、平成20年11月1日からこの四半期報告書提出日までの転換社債の株式への転換により発行された株式数は、含まれておりません。

(2) 【新株予約権等の状況】

当社は、旧商法に基づき転換社債を発行しております。当該転換社債の残高、転換価格および資本組入額は次のとおりであります。

第19回無担保転換社債〔転換社債間限定同順位特約付〕(平成8年11月11日発行)

	第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)
転換社債の残高(百万円)	21,043
転換価格(円)	606.00
資本組入額(円)	303

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成20年7月1日～ 平成20年9月30日	0	537,413	0	39,464	0	13,586

(5) 【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番6号	34,978	6.50
株式会社横浜銀行	横浜市西区みなとみらい3丁目1番1号	18,716	3.48
第一生命保険相互会社	東京都千代田区有楽町1丁目13番1号	18,000	3.34
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口4G)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	13,082	2.43
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(中央三井信託銀行退職給付信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	10,977	2.04
株式会社みずほコーポレート銀行	東京都千代田区丸の内1丁目3番3号	10,600	1.97
明治安田生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内2丁目1番1号	10,500	1.95
株式会社プリンスホテル	東京都豊島区南池袋1丁目16番15号	10,257	1.90
住友信託銀行株式会社	大阪市中央区北浜4丁目5番33号	7,653	1.42
株式会社損害保険ジャパン	東京都新宿区西新宿1丁目26番1号	7,457	1.38
計		142,221	26.46

- (注) 1 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(中央三井信託銀行退職給付信託口)の持株数10,977千株(出資比率2.04%)は、中央三井信託銀行株式会社が同行へ委託した退職給付信託の信託財産であり、議決権の行使については、中央三井信託銀行株式会社が指図権を留保しております。なお、中央三井信託銀行株式会社は、このほかに、当社の株式382千株(出資比率0.07%)を所有しております。
- 2 上記以外に、みずほ信託銀行株式会社が、当社の株式3,732千株(出資比率0.69%)を所有するとともに、当社の株式4,700千株(出資比率0.87%)を、退職給付信託として信託設定しており、議決権の行使については、同行が指図権を留保しております。
- 3 上記以外に、当社所有の自己株式17,741千株(出資比率3.30%)があります。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 17,741,000		権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 517,579,000	517,553	同上
単元未満株式	普通株式 2,093,854		1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	537,413,854		
総株主の議決権		517,553	

(注) 1 証券保管振替機構名義26,230株は、上記「完全議決権株式(その他)」欄に26,000株および「単元未満株式」欄に230株含まれており、当該株式は議決権を有しておりません。

2 「単元未満株式」欄には、当社所有の自己株式50株が含まれております。

【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 京浜急行電鉄株式会社	東京都港区高輪 2丁目20番20号	17,741,000	0	17,741,000	3.30
計		17,741,000	0	17,741,000	3.30

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	706	694	685	692	702	820
最低(円)	654	661	642	641	660	677

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、第1四半期連結会計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)から、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を早期に適用しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,593	51,145
受取手形及び売掛金	14,864	14,584
商品及び製品	2,136	2,342
分譲土地建物	84,301	82,654
仕掛品	3,390	4,245
原材料及び貯蔵品	712	577
繰延税金資産	5,463	5,008
その他	5,249	6,562
貸倒引当金	140	149
流動資産合計	148,571	166,972
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	² 284,660	² 281,369
機械装置及び運搬具(純額)	² 39,578	² 42,207
土地	² 140,884	² 140,807
建設仮勘定	156,096	158,589
その他(純額)	² 8,186	² 8,348
有形固定資産合計	¹ 629,405	¹ 631,322
無形固定資産		
のれん	⁴ 2,345	⁴ 2,704
その他	² 5,883	² 5,229
無形固定資産合計	8,229	7,934
投資その他の資産		
投資有価証券	39,711	39,561
長期貸付金	2,386	2,453
繰延税金資産	6,910	10,247
その他	21,140	21,492
貸倒引当金	498	610
投資その他の資産合計	69,651	73,143
固定資産合計	707,286	712,400
資産合計	855,857	879,372

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,205	56,458
短期借入金	123,417	115,652
コマーシャル・ペーパー	45,000	30,000
1年内償還予定の社債	21,043	51,946
未払法人税等	2,900	7,728
繰延税金負債	205	205
前受金	5,058	6,131
賞与引当金	1,645	1,369
役員賞与引当金	0	128
その他の引当金	668	747
その他	31,062	27,386
流動負債合計	253,206	297,754
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	220,699	214,233
繰延税金負債	186	191
退職給付引当金	8,815	8,912
役員退職慰労引当金	633	587
長期前受工事負担金	99,331	90,011
その他	30,025	30,171
固定負債合計	439,691	424,109
負債合計	692,898	721,864
純資産の部		
株主資本		
資本金	39,464	39,464
資本剰余金	41,842	42,009
利益剰余金	90,291	85,134
自己株式	12,694	13,755
株主資本合計	158,903	152,851
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,596	4,217
評価・換算差額等合計	3,596	4,217
少数株主持分	460	438
純資産合計	162,959	157,508
負債純資産合計	855,857	879,372

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
営業収益	160,774
営業費	
運輸業等営業費及び売上原価	2 128,348
販売費及び一般管理費	1, 2 14,614
営業費合計	142,963
営業利益	17,811
営業外収益	
受取利息	61
受取配当金	311
持分法による投資利益	24
その他	713
営業外収益合計	1,111
営業外費用	
支払利息	4,204
その他	483
営業外費用合計	4,688
経常利益	14,235
特別利益	
工事負担金等受入額	75
特別利益合計	75
特別損失	
固定資産除却損	644
減損損失	581
固定資産圧縮損	75
特別損失合計	1,301
税金等調整前四半期純利益	13,009
法人税、住民税及び事業税	2,709
法人税等調整額	3,307
法人税等合計	6,016
少数株主利益	21
四半期純利益	6,970

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

		当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
営業収益		83,302
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	2	66,760
販売費及び一般管理費	1, 2	7,159
営業費合計		73,920
営業利益		9,382
営業外収益		
受取利息		24
受取配当金		29
その他		400
営業外収益合計		454
営業外費用		
支払利息		2,129
その他		263
営業外費用合計		2,392
経常利益		7,444
特別利益		
工事負担金等受入額		2
特別利益合計		2
特別損失		
減損損失		581
固定資産除却損		337
固定資産圧縮損		2
特別損失合計		921
税金等調整前四半期純利益		6,525
法人税、住民税及び事業税		1,068
法人税等調整額		2,087
法人税等合計		3,156
少数株主利益		8
四半期純利益		3,361

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	13,009
減価償却費	14,988
減損損失	581
有形固定資産除却損	436
貸倒引当金の増減額（は減少）	121
賞与引当金の増減額（は減少）	276
未払賞与の増減額（は減少）	194
役員賞与引当金の増減額（は減少）	128
退職給付引当金の増減額（は減少）	97
役員退職慰労引当金の増減額（は減少）	45
その他の引当金の増減額（は減少）	79
受取利息及び受取配当金	373
支払利息	4,204
持分法による投資損益（は益）	24
工事負担金等受入額	75
固定資産圧縮損	75
売上債権の増減額（は増加）	1,323
たな卸資産の増減額（は増加）	720
仕入債務の増減額（は減少）	9,135
未収消費税等の増減額（は増加）	1,732
未払消費税等の増減額（は減少）	409
前受金の増減額（は減少）	1,145
その他	3,317
小計	25,655
利息及び配当金の受取額	374
利息の支払額	4,254
法人税等の支払額	7,472
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,301
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の売却及び償還による収入	14
投資有価証券の取得による支出	1,224
有形固定資産の取得による支出	39,274
有形固定資産の売却による収入	421
無形固定資産の取得による支出	1,216
長期貸付けによる支出	114
長期貸付金の回収による収入	181
工事負担金等受入による収入	10,590
その他	380
投資活動によるキャッシュ・フロー	30,240

(単位：百万円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年9月30日)

財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(は減少)	8,664
長期借入れによる収入	20,700
長期借入金の返済による支出	15,133
コマーシャル・ペーパーの増減額(は減少)	15,000
社債の償還による支出	30,000
配当金の支払額	1,813
その他	8
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,592
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	18,531
現金及び現金同等物の期首残高	51,048
現金及び現金同等物の四半期末残高	32,516

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
<p>1 連結の範囲に関する事項の変更 連結子会社は74社であります。</p> <p>第1四半期連結会計期間において、平成20年4月22日付で設立した(株)京急パシフィックホテルズを新たに連結の範囲に含めております。</p> <p>また、(株)京急トラフィックサービスは、平成20年4月1日付で京急横浜自動車(株)に、京急フレッシュアズ(株)は、平成20年4月1日付で京急フードサービス(株)にそれぞれ吸収合併されております。</p> <p>さらに、連結子会社であった(有)京急文庫サービスは、平成20年5月29日付で清算終了となったため、連結の範囲から除外しております。</p> <p>なお、(有)京急ファインサービスは、平成20年6月5日付で(株)京急ファインサービスに商号を変更しております。</p>
<p>2 会計処理基準に関する事項の変更 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更 たな卸資産</p> <p>通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として個別法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間から「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成18年7月5日企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、主として個別法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。</p> <p>なお、当該変更に伴う当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響額は軽微であります。</p>

【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
1 たな卸資産の評価方法 たな卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。
2 固定資産の減価償却費の算定方法 定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。
3 法人税等ならびに繰延税金資産および繰延税金負債の算定方法 法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。 繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
1 有形固定資産の耐用年数の変更 当社および連結子会社の機械装置等の耐用年数については、法人税法の改正を契機として見直しを行い、第1四半期連結会計期間から変更しております。 なお、当該変更に伴う当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響額は軽微であります。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度末 (平成20年3月31日)	
1 有形固定資産減価償却累計額	489,854百万円	1 有形固定資産減価償却累計額	477,540百万円
2 固定資産の取得原価から直接減額された工事負担金等累計額	123,375百万円	2 固定資産の取得原価から直接減額された工事負担金等累計額	123,299百万円
うち、鉄道事業における工事負担金等累計額	122,220百万円	うち、鉄道事業における工事負担金等累計額	122,209百万円
3 偶発債務		3 偶発債務	
(1) 借入金保証		(1) 借入金保証	
区分	金額 (百万円)	区分	金額 (百万円)
東京私鉄自動車協同組合	10	東京私鉄自動車協同組合	10
(2) その他の保証		(2) その他の保証	
区分	金額 (百万円)	区分	金額 (百万円)
提携ゴルフローン	39	提携ゴルフローン	53
提携住宅短期ローン	50	提携住宅短期ローン	22
合計	89	合計	75
4 のれんおよび負ののれんの表示		4 のれんおよび負ののれんの表示	
のれんおよび負ののれんは、相殺表示しておりません。相殺前の金額は次のとおりであります。		のれんおよび負ののれんは、相殺表示しておりません。相殺前の金額は次のとおりであります。	
のれん	2,883百万円	のれん	3,374百万円
負ののれん	538百万円	負ののれん	669百万円
差引	2,345百万円	差引	2,704百万円

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
1 販売費及び一般管理費の内訳は次のとおりであります。	
(1) 人件費	7,042百万円
(2) 経費	5,284百万円
(3) 諸税	663百万円
(4) 減価償却費	1,353百万円
(5) のれん償却額	271百万円
合計	14,614百万円
2 引当金繰入額は次のとおりであります。	
(1) 賞与引当金繰入額	1,645百万円
(2) 退職給付費用	1,538百万円
(3) 役員退職慰労引当金繰入額	78百万円

第2四半期連結会計期間

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
1 販売費及び一般管理費の内訳は次のとおりであります。	
(1) 人件費	3,364百万円
(2) 経費	2,604百万円
(3) 諸税	349百万円
(4) 減価償却費	705百万円
(5) のれん償却額	135百万円
合計	7,159百万円
2 引当金繰入額は次のとおりであります。	
(1) 賞与引当金繰入額	1,645百万円
(2) 退職給付費用	784百万円
(3) 役員退職慰労引当金繰入額	42百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	
現金及び預金勘定	32,593百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	77百万円
現金及び現金同等物	32,516百万円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末(株)
普通株式	537,413,854

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末(株)
普通株式	17,741,050

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成20年6月27日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	1,813	3.5	平成20年3月31日	平成20年6月30日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成20年11月12日 取締役会	普通株式	利益剰余金	1,559	3.0	平成20年9月30日	平成20年12月3日

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間末におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載していません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)

	交通事業 (百万円)	不動産 事業 (百万円)	レジャー ・サービス 事業 (百万円)	流通事業 (百万円)	その他 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益								
(1) 外部顧客に 対する営業収益	29,736	10,146	11,395	23,132	8,890	83,302	0	83,302
(2) セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	532	1,643	853	603	9,015	12,647	(12,647)	0
計	30,269	11,790	12,248	23,735	17,906	95,949	(12,647)	83,302
営業利益	5,250	2,896	101	319	772	9,340	41	9,382

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

	交通事業 (百万円)	不動産 事業 (百万円)	レジャー ・サービス 事業 (百万円)	流通事業 (百万円)	その他 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益								
(1) 外部顧客に 対する営業収益	58,877	17,344	23,026	46,168	15,357	160,774	0	160,774
(2) セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	1,064	3,232	1,768	1,132	13,130	20,328	(20,328)	0
計	59,941	20,577	24,795	47,301	28,487	181,102	(20,328)	160,774
営業利益	10,503	4,632	425	756	1,319	17,637	173	17,811

(注) 1 事業区分の方法

日本標準産業分類をベースに、経営の多角化の実態が具体的かつ適切に開示できるよう、事業を区分しております。

2 各事業区分の主要な事業内容

- 交通事業 鉄道、乗合・貸切自動車、タクシー等の営業を行っております。
- 不動産事業 土地・建物の販売、土地・建物の賃貸を行っております。
- レジャー・サービス事業 ホテル・旅館、レジャー施設、ゴルフ場、飲食店、水族館等の営業を行っております。
- 流通事業 百貨店業、ストア業を中心に商品の販売を行っております。
- その他事業 建設・土木・電気設備の工事、輸送用機器の修理・改造、ビル管理業務および自動車教習所等の経営を行っております。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

本国以外の国、または地域に所在する連結子会社ならびに在外支店はありません。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)

海外売上高がないため、記載しておりません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
312.70円	303.11円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
純資産の部の合計額	162,959百万円	157,508百万円
普通株式に係る純資産額	162,499百万円	157,069百万円
差額の主な内訳		
少数株主持分	460百万円	438百万円
普通株式の発行済株式数	537,413,854株	537,413,854株
普通株式の自己株式数	17,741,050株	19,219,452株
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数	519,672,804株	518,194,402株

2 1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
1株当たり四半期純利益 13.45円	1株当たり四半期純利益 6.48円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 12.71円	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 6.13円

(注) 1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益	6,970百万円	3,361百万円
普通株式に係る四半期純利益	6,970百万円	3,361百万円
普通株主に帰属しない金額	0百万円	0百万円
普通株式の期中平均株式数	518,278,614株	518,345,319株
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に用いられた四半期純利益調整額の主要な内訳		
支払利息(税額相当額控除後)	73百万円	35百万円
四半期純利益調整額	73百万円	35百万円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に用いられた普通株式増加数	36,130,302株	36,060,535株
普通株式増加数	36,130,302株	36,060,535株
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含まれなかった潜在株式について前連結会計年度末から重要な変動がある場合の概要		

(重要な後発事象)

当第2四半期連結会計期間
(自平成20年7月1日
至平成20年9月30日)

ユニオネックス株式会社の株式取得による子会社化
当社は、平成20年9月17日開催の取締役会において、ユニオネックス株式会社の全株式を取得することについて決議し、同日付で株式譲渡契約を締結しております。

なお、上記契約に基づき、平成20年10月1日に当該株式を取得し、完全子会社としました。

(1) 株式取得の理由

当社沿線である横浜・三浦半島一帯を事業基盤とし、高級食品スーパー「もたちユニオン」や地域密着型スーパー「ヨコサン」などのブランドで営業展開するユニオネックス株式会社を子会社とすることで、流通事業の拡充を図ります。

(2) 取得した会社の概要

名称 ユニオネックス株式会社
資本金 50百万円
事業内容 スーパーマーケットの経営

(3) 株式の取得先

氏名 谷尾凱夫
(同社前代表取締役会長)

(4) 取得価額

5,000百万円

(5) 取得株式数および取得前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数
0株(持分比率 0%)

取得株式数
1,000株

異動後の所有株式数
1,000株(持分比率 100%)

2【その他】

平成20年11月12日開催の取締役会において、当社定款第43条の規定に基づき、平成20年9月30日の最終の株主名簿および実質株主名簿に記載または記録された株主または質権者に対し、第88期（自平成20年4月1日 至平成21年3月31日）の中間配当を次のとおり行う旨決議いたしました。

- | | |
|------------------------|----------------|
| （1）中間配当金の総額 | 1,559,018,412円 |
| （2）1株当たり中間配当金 | 3円00銭 |
| （3）支払請求権の効力発生日および支払開始日 | 平成20年12月3日 |

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月13日

京浜急行電鉄株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 渡 辺 和 紀 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 太 田 荘 一 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 木 村 聡 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている京浜急行電鉄株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、京浜急行電鉄株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。